
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 581 / 2019

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE SEMAFORI IN 
COMUNE DI ALBESE CON CASSANO LUNGO LA EX S.S. 639 DEI LAGHI. 
CUP G27H11000960007. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI 
DI REALIZZAZIONE OPERE A VERDE ALLA DITTA BINDA S.A.S. DI ASSO 
(CO) PER EURO 2.226,50 (IVA INCLUSA). CIG: ZBA27B0D9D 

IL RESPONSABILE

Richiamata  la  deliberazione  del  Presidente  n.  103  del  24.11.2016  di  riapprovazione  del 
progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  indicato  dell’importo  complessivo  di  Euro 
800.000,00 di cui si riporta il quadro economico:  

descrizione QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO REVISIONATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta € 550.000,00

Importo per la sicurezza € 20.000,00

Importo complessivo dei lavori in appalto € 570.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 125.400,00

Per acquisizione aree o immobili € 17.000,00

Copia informatica per consultazione



Oneri per spostamento o modifica di impianti 
tecnologici esistenti, acquisto armadietti e forniture 
pezzi speciali € 5.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di pubblica 
illuminazione € 25.000,00

Rimozione del verde e opere da giardiniere € 1.500,00

Oneri per la realizzazione di recinzioni e opere da 
fabbro € 3.500,00

Oneri per Autorità Opere Pubbliche € 375,00

Allacciamento ai pubblici servizi € 1.000,00

Spese tecniche per collaudi statici e tecnico-
amministrativo, frazionamenti € 20.000,00

Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.500,00

Spese tecniche ex art.92 D.Lgs 163/2006 € 11.400,00

Spese per prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche € 1.000,00

Spese tecniche per attività di consulenza o supporto € 15.000,00

Acquisti su fattura di materiali e strumentazioni 
correlate ai lavori € 500,00

Spese di pubblicazione € 1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti € 325,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 230.000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 800.000,00

- a seguito di espletamento della procedura di gara , con determinazione n. 505 del 
21.06.2017 si disponeva, di aggiudicare i lavori all’impresa FILIPPI PALMINO S.R.L., con 
sede in via con sede in via Giorgio Paglia snc ,24062 COSTA VOLPINO (BG) – P.I.02317690168 
– con il ribasso offerto del 14,11% sull’importo posto a base di gara di € 550.000,00 
corrispondenti all’importo di € 472.395,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 
20.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 492.395,00 (oltre IVA);

- il relativo contratto è stato stipulato in data 16 novembre 2017 – atto n. 38421 di Rep;

Copia informatica per consultazione



- con il medesimo provvedimento si assestava il quadro economico di progetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1188 del 28.12.2017 si concedeva all’impresa appaltatrice 
Filippi Palmino S.r.L., autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Cartocci Strade 
S.r.L. con sede in Villa Guardia – C.F. – P. IVA - 03122630134 per lavori rientranti nella 
categoria OG3 per un importo di Euro 106.500,00 (comprensivo di oneri di sicurezza 
ammontante a Euro 4.000,00)

- con determinazione dirigenziale n. 80 del 29.01.2018 si è stabilito, tra l’altro di modificare il 
quadro economico di progetto;

 Atteso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.332 del 10/04/2019, venivano affidati i lavori di 
rinverdimento e ripristino delle aree acquisite temporaneamente ed utilizzate per le operazioni 
di cantiere da restituire, ora, ai proprietari nelle medesime condizioni iniziali, all’impresa 
BINDA SAS - con sede in Via Valsecchi n.13 – 22033 Asso (CO) (PI e 
C.F.02704320130) per un importo di Euro 10.858,00 (IVA compresa);

-              Con il medesimo rapporto, veniva richiesto anche un nuovo assestamento del 
quadro economico di progetto come di seguito evidenziato:

 

descrizione

QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONI 
QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI
 

Importo dei lavori a base 
d'asta 472.395,00 472.395,00 

Importo per la sicurezza 20.000,00 20.000,00

Importo complessivo dei 
lavori in appalto 492.395,00 492.395,00 

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 

Per I.V.A. - 22% sull'importo 
dei lavori 108.326,90 108.326,90 

Per acquisizione aree o 
immobili 17.000,00 -7.000,00 10.000,00

Oneri per spostamento o 
modifica di impianti 
tecnologici esistenti,acquisto 
armadietti e forniture pezzi 

500,00 -500,00 0,00

Copia informatica per consultazione



speciale

Opere elettriche nuovo 
impianto di pubblica 
illuminazione 65.000,00 65.000,00

Rimozione del verde e opere 
da giardiniere 3.000,00 + 11.000,00 14.000,00 

Oneri per la realizzazione di 
recinzioni e opere da fabbro 3.500,00 -3.500,00 0,00 

Oneri per Autorità Opere 
Pubbliche 375,00 375,00

Allacciamento ai pubblici 
servizi 500,00 -500,00 0,00

Spese tecniche per collaudi 
statici e tecnico-
amministrativo,frazionament 20.000,00 20.000,00

Rilievi, accertamenti ed 
indagini 0,00 0,00

Spese tecniche ex art.92 
D.Lgs 163/2006 11.400,00 11.400,00

Spese per prove su 
materiali,accertamenti di 
laboratorio e verifiche 
tecniche 3.000,00 3.000,00

Spese tecniche per attività di 
consulenza o supporto 0,00 0,00

Spese tecniche per incarico 
C.S.E. 7.500,00 7.500,00

Acquisti su fattura di materiali 
e strumentazioni correlate ai 
lavori 5.000,00 +62.000,00 67.000,00

Spese di pubblicazione 500,00 500,00

Imprevisti e arrotondamenti 62.003,10 - 61.500,00 503,10

Economie da ribasso 0,00 0,00

Totale somme a disposizione 307.605,00 307.605,00 

Copia informatica per consultazione



IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO 800.000,00 800.000,00

-      Con rapporto n. 19905 in data 22/05/2019, l’Ufficio tecnico provinciale ha richiesto di 
impegnare a favore dell’impresa Binda S.A.S. un’ulteriore somma pari ad €. 1.825,00 (oltre 
IVA), per lavori di sistemazione delle scarpate a verde danneggiate dagli eventi metereologici 
del mese di Maggio, che hanno fatto scivolare la terra e il prato appena posati dalla ditta 
stessa;

-      dato atto che l’importo lordo di integrazione dell’impegno a favore dell’impresa BINDA 
SAS - con sede in Via Valsecchi n.13 – 22033 Asso (CO) (PI e C.F.02704320130), pari 
ad Euro 2.226,50(IVA compresa), è ricompreso nel quadro economico alla voce “  Rimozione 
del verde e opere da giardiniere  ”, e trova copertura alla Missione 10 Programma 05 codice 
2020109 Cap. 24750/0 imp. 896/19 sub. 235/2019 dando atto che la stessa sarà esigibile 
nell’anno 2019;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13 del 02/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09/04/2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

 

D E T E R M I N A 

in relazione al progetto avente ad oggetto INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
ELIMINAZIONE SEMAFORI IN COMUNE DI ALBESE CON CASSANO LUNGO LA EX S.S. 639 DEI 
LAGHI. CUP G27H11000960007, dell’importo complessivo di Euro 800.000,00 e per le 
motivazioni espresse in premessa;

1) di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n.19905 del 
22/05/2019, per l’esecuzione di lavori rinverdimento e ripristino delle aree acquisite 
temporaneamente ed utilizzate per le operazioni di cantiere da restituire, ora, ai proprietari 
nelle medesime condizioni iniziali – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA;

2) di dare atto che l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’impresa BINDA SAS - 
con sede in Via Valsecchi n.13 – 22033 Asso (CO) (PI e C.F.02704320130), pari ad 
Euro 2.226,50 (IVA compresa), è ricompreso nel quadro economico alla voce “  Rimozione 
del verde e opere da giardiniere  ”, e trova copertura alla Missione 10 Programma 05 codice 
2020109 Cap. 24750/0 imp. 896/19 sub.235/2019 dando atto che la stessa sarà esigibile 
nell’anno 2019;

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 03/07/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 581 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE SEMAFORI IN 
COMUNE DI ALBESE CON CASSANO LUNGO LA EX S.S. 639 DEI LAGHI. CUP 
G27H11000960007. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI 
REALIZZAZIONE OPERE A VERDE ALLA DITTA BINDA S.A.S. DI ASSO (CO) PER EUR 
2.226,50 (IVA INCLUSA). CIG: ZBA27B0D9D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24750/0 Imp. 896/2019 subimpegno 235/2019 per euro 2.226,50.

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 03/07/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

DI GILIO RODOLFO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


